
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GUIDO DA BIANDRATE” 
 

28061    BIANDRATE (Novara) - Via Roma 65 
cod. fisc. 80014690038  -  tel 0321/83131   

email: noic81400t@istruzione.it - email pec: noic81400t@pec.istruzione.it 
sito web: www.icbiandrate.edu.it  

 

Ai docenti candidati 

All’albo online 

Al sito WEB, sezione PNRR 

All’Amministrazione Trasparente 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università. Investimento 2.1 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 
19/2024) 

Decreto di individuazione per il conferimento di incarichi individuali di Esperti interni per la 
realizzazione di percorsi di mentoring, percorso di potenziamento, percorso famiglie, laboratori.  

Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-49283 

CUP: I34D21000380006 

TITOLO PROGETTO: DIVENTARE GRANDI 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 241/90 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 numero 196, Codice in materia di protezione dei dati 
personali modificato dal Regolamento UE 2016/679; 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190»; 

Firmato digitalmente da CLAUDIA FALZONI

NOIC81400T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005177 - 15/07/2025 - I.5 - U

mailto:noic81400t@istruzione.it
mailto:noic81400t@pec.istruzione.it
http://www.icbiandrate.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GUIDO DA BIANDRATE” 
 

28061    BIANDRATE (Novara) - Via Roma 65 
cod. fisc. 80014690038  -  tel 0321/83131   

email: noic81400t@istruzione.it - email pec: noic81400t@pec.istruzione.it 
sito web: www.icbiandrate.edu.it  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 
di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 
luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, 
in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 
agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 
Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 19 del 02 febbraio 2024 recante “Decreto 
di Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, 
in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 

PRESO ATTO che all’Allegato 2 del D.M. n. 19 del 02 febbraio 2024 risulta assegnato a questo Istituto 
un finanziamento di € 92.095,93 per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica; 

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGABMI. Registro Decreti. u. 0058542, del 17 aprile 2024 con la 
quale l’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del Merito ha diramato le 
istruzioni operative per la progettazione esecutiva D.M. 19/2024; 

VISTA la delibera di approvazione del Programma Annuale E.F. 2025 del  07/01/2025; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO l’accordo di concessione, prot. n. 0130516 del 01/10/2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 15/2024 del 30/10/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.1 del 19/09/2024; 

VISTA l’assunzione in bilancio prot. n.6863 del 22/11/2024; 

Firmato digitalmente da CLAUDIA FALZONI

NOIC81400T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005177 - 15/07/2025 - I.5 - U

mailto:noic81400t@istruzione.it
mailto:noic81400t@pec.istruzione.it
http://www.icbiandrate.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GUIDO DA BIANDRATE” 
 

28061    BIANDRATE (Novara) - Via Roma 65 
cod. fisc. 80014690038  -  tel 0321/83131   

email: noic81400t@istruzione.it - email pec: noic81400t@pec.istruzione.it 
sito web: www.icbiandrate.edu.it  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Diventare grandi”, di avvalersi della 
collaborazione di docenti interni, per l’affidamento dell’incarico di Esperto per la realizzazione di  
percorsi di mentoring, percorso personalizzato, percorso famiglie e laboratori nell’ambito del 
progetto “Diventare grandi” del PNRR Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica a (D.M. 19/2024); 

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile 
Unico di Procedimento; 

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 

VISTO L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “Responsabile Unico del 
Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 

VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’espletamento del progetto in oggetto, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Claudia Falzoni ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 
di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO il proprio avviso di selezione prot. n. 7508 del 18/12/2024, volto al conferimento di incarichi 
individuali, per l’affidamento indicato in oggetto; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto, 

 

DECRETA 

 

l’individuazione del personale destinatario di incarichi individuali di Esperti interni per la 
realizzazione di percorsi di mentoring, percorso potenziamento, percorso famiglie e laboratori 
nell’ambito del progetto “Diventare grandi”: 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da CLAUDIA FALZONI

NOIC81400T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005177 - 15/07/2025 - I.5 - U

mailto:noic81400t@istruzione.it
mailto:noic81400t@pec.istruzione.it
http://www.icbiandrate.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GUIDO DA BIANDRATE” 
 

28061    BIANDRATE (Novara) - Via Roma 65 
cod. fisc. 80014690038  -  tel 0321/83131   

email: noic81400t@istruzione.it - email pec: noic81400t@pec.istruzione.it 
sito web: www.icbiandrate.edu.it  

 

 
DOCENTI PERCORSI 

MENTORING E 
ORIENTAMENTO 

PERCORSO 
POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE, DI 
MOTIVAZIONE E 
ACCOMPAGNAMENTO 

PERCORSO 
ORIENTAMENTO 
FAMIGLIE 

PERCORSI 
FORMATIVI E 
LABORATORIALI 
CO-CURRICOLARI 

ACANFORA 
FLORIANA 

X X 
  

ANZALDI AMALIA X 
   

ARCOVITO 
GIUSEPPA 

   
X 

AUDISIO 
ALESSANDRO 

X X 
  

BESATI CHIARA X 
 

X 
 

BRIGNOLA 
MANUELA 

   
X 

CAPUZZI VITTORIA 
 

X 
  

CAVAGNA CINZIA X 
   

CRESPI ROBERTA 
   

X 

DE LUCA 
ALESSANDRA 

X 
  

X 

DIPASQUALE 
BRUNA 

X X 
  

ENRICI LUCIA X X 
  

FERRARI 
ANTONELLA 

X 
   

GIORDANA MARIA 
CRISTINA 

X X 
  

LADU LARA X X 
  

MUSCATO ORAZIO X 
   

PAGANI ISABELLA 
   

X 

PANIGATI SIMONA 
   

X 

SIRACUSA MARCO 
URIA 

X X 
  

TAHTOUH MARIO 
 

X 
  

ZANFARDINO 
DEBORAH 

X X 
  

 
 

 

 

Firmato digitalmente da CLAUDIA FALZONI

NOIC81400T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005177 - 15/07/2025 - I.5 - U

mailto:noic81400t@istruzione.it
mailto:noic81400t@pec.istruzione.it
http://www.icbiandrate.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GUIDO DA BIANDRATE” 
 

28061    BIANDRATE (Novara) - Via Roma 65 
cod. fisc. 80014690038  -  tel 0321/83131   

email: noic81400t@istruzione.it - email pec: noic81400t@pec.istruzione.it 
sito web: www.icbiandrate.edu.it  

Trattamento dei dati 

I dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare 
in conformità alle disposizioni del D.Lgs. 196/2003 - così come modificato dal D.Lgs. 101/2018 - e 
del Regolamento Europeo 2016/679. 

Più specificamente, in linea con quanto previsto dall’art.13 del sopracitato Regolamento, il Titolare 
indica i modi e i termini di tale trattamento nella informativa pubblicata nel sito WEB dell’Istituto 
“G. da Biandrate” di Biandrate alla sezione “Privacy Policy”. 

L’interessato può esercitare i propri diritti; si precisa che i dati personali forniti saranno altresì 
comunicati per le finalità connesse a eventuali rendicontazioni, a pubblicizzazione dell’evento e 
pubblicazione dei dati ai sensi del D.L.vo 33/2013. Se il trattamento dei dati connesso all’oggetto 
del presente documento non rientrasse nei casi indicati nella sopracitata informativa, l’Istituto 
provvederà a produrne una specifica. Inoltre, nei casi in cui, in funzione delle finalità del 
trattamento, fosse necessario un esplicito consenso, l’Istituto si premunirà a raccoglierlo prima di 
effettuare qualsiasi trattamento. In questi casi un eventuale rifiuto, o il ritiro di un precedente 
consenso, produrrà le conseguenze descritte nell’informativa. 

Il Responsabile della Protezione dei Dati personali (RPD) è l’avv. Martina Marchetti. 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e 
successive modificazioni ed integrazioni, e ai sensi e per gli effetti dell’articolo 15 del D.L.vo 36/2023, 
è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 
numero 33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza sopra richiamata, nonché sul sito web della scuola sez. amministrazione 
trasparente. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Claudia FALZONI 
(documento firmato digitalmente) 

Firmato digitalmente da CLAUDIA FALZONI

NOIC81400T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005177 - 15/07/2025 - I.5 - U

mailto:noic81400t@istruzione.it
mailto:noic81400t@pec.istruzione.it
http://www.icbiandrate.edu.it/

		2025-07-15T08:40:43+0000
	CLAUDIA FALZONI




